INDICAÇÃO N° 036/2013
AUTOR: VEREADORA ANA JARIA SANTANA SANTOS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE APARELHO PARA EXAMES DE
MAMOGRAFIA.

A Vereadora que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura
Municipal  as providencias cabíveis para aquisição de equipamentos que
permita a realização de que sejam realizados os estudos de viabilidade e
compensação e ao final, seja encaminhado a esta Casa AQUISIÇÃO DE
APARELHOS PARA EXAMES DE MAMOGRAFIA.

JUSTIFICATIVA

A Vereadora presente indicação reflete os justos anseios das mulheres
do Município de Itabela, sobretudo aquelas de família mais carentes, que não
dispõe de recursos para arcar com despesas de exames de mamografia em
instituições particulares. Com isso não faz a prevenção muitas vezes seus
seios retirados.

É preciso implementar políticas voltadas para a saúde e a proteção da

mulher, por isso propomos as medidas sugeridas nesta indicação.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 16 de

abril de 2013.

ANA JARIA SANTANA SANTOS

Vereadora